АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06.2024 № 653                                                                                    г. Белокуриха

О создании комиссии администрации города Белокуриха Алтайского края по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией города Белокуриха Алтайского края, посадку (взлет) на расположенные в границах территории города Белокуриха Алтайского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации и об утверждении Положения о ней
Руководствуясь Воздушным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 № 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 19.11.2020 № 494 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, выполняющим авиационные работы, включенные в перечень авиационных работ, предусматривающих получение документа, подтверждающего соответствие требованиям федеральных авиационных правил юридического лица, индивидуального предпринимателя. Форма и порядок выдачи документа (сертификата эксплуатанта), подтверждающего соответствие юридического лица, индивидуального предпринимателя требованиям федеральных авиационных правил. Порядок приостановления действия, введения ограничений в действие и аннулирования сертификата эксплуатанта», Порядком выдачи разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией города Белокуриха, посадку (взлет) на расположенные в границах территории города Белокуриха площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, утвержденным постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 13.11.2020 № 1224, ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию администрации города Белокуриха Алтайского края по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией города Белокуриха Алтайского края, посадку (взлет) на расположенные в границах территории города Белокуриха Алтайского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.
2. Утвердить Положение о комиссии администрации города Белокуриха Алтайского края по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией города Белокуриха Алтайского края, посадку (взлет) на расположенные в границах территории города Белокуриха Алтайского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации согласно приложению.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города по городскому хозяйству               Е.В. Тарабрина.
Глава города Белокуриха

    К.И. Базаров
Приложение

к постановлению администрации

города Белокуриха

Алтайского края

от 04.06.2024 № 653

Положение

о комиссии администрации города Белокуриха Алтайского края по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией города Белокуриха Алтайского края, посадку (взлет) на расположенные в границах территории города Белокуриха Алтайского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации
1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией города Белокуриха Алтайского края, посадку (взлет) на расположенные в границах территории города Белокуриха Алтайского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее – Положение, Комиссия), устанавливает порядок создания и деятельности Комиссии ее полномочия и порядок принятия решений.
1.2. Комиссия является коллегиальным органом, созданным с целью рассмотрения вопросов выдачи разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией города Белокуриха Алтайского края, посадку (взлет) на расположенные в границах территории города Белокуриха Алтайского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее – Разрешение).
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Алтайского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. Образование Комиссии

2.1. Комиссия создается и упраздняется постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края.

2.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
3. Организация работы Комиссии

3.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости в соответствии с Положением и порядком выдачи разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией города Белокуриха, посадку (взлет) на расположенные в границах территории города Белокуриха площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, утвержденным постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 13.11.2020 № 1224 (далее - Порядок).
3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие более половины установленного состава Комиссии. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично без права передачи полномочий другим лицам. В случае если член Комиссии не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Комиссии.

3.3. Заседания Комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

3.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения Комиссии путем проведения заочного голосования не допускается.

3.5. Протокол заседания Комиссии оформляется секретарем в течение одного рабочего дня после проведения заседания и подписывается председателем и секретарем, в срок не более двух рабочих дней. В протоколе заседания Комиссии должно быть указано принятое на заседании решение Комиссии о выдаче Разрешения либо об отказе в выдаче Разрешения.

3.6. При несогласии любого из членов Комиссии с принятым на заседании решением он имеет право на особое мнение. Особое мнение по принятому решению оформляется на отдельном листе, подписывается членом Комиссии и прилагается к протоколу. Содержание особого мнения записывается в протокол после записи соответствующего решения.
3.7. В случае принятия решения об отказе в выдаче Разрешения, в протоколе заседания указывается основание принятия данного решения со ссылкой на соответствующий (соответствующие) подпункт (подпункты) пункта 2.14 Порядка.
3.8. В день подписания протокола секретарь Комиссии, в зависимости от принятого на заседании Комиссии решения, готовит проект уведомления о выдаче Разрешения или об отказе в выдаче Разрешения (далее - уведомление о принятом решении), проект Разрешения по форме согласно приложению № 2 к Порядку (в случае принятия Комиссией решения о выдаче Разрешения).
3.9. Решения и действия (бездействие) Комиссии могут быть обжалованы заинтересованными лицами в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
3.10. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией города Белокуриха Алтайского края.

3.11. Протоколы и иная документация Комиссии хранятся в управлении развития инженерных коммуникаций, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и газификации администрации города Белокуриха Алтайского края.
4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия рассматривает заявления и документы, предусмотренные пунктами 2.1 - 2.3, 2.5 Порядка.

4.2. Принимает решение о выдаче Разрешения или об отказе в выдаче Разрешения по основаниям, предусмотренным Порядком.
4.3. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации города Белокуриха Алтайского края, который руководит деятельностью Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Председатель Комиссии:
- осуществляет общее руководство Комиссией и контроль за ее деятельностью;
- подписывает служебную документацию в пределах полномочий Комиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам Комиссии по вопросам деятельности Комиссии;
- определяет порядок и сроки проведения заседаний Комиссии;
- представляет интересы Комиссии в различных инстанциях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
- осуществляет контроль за деятельностью Комиссии.
4.4. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае отсутствия председателя Комиссии выполняет его полномочия. К полномочиям заместителя председателя Комиссии так же относятся:
- осуществление переписки и дача разъяснений по принимаемым Комиссией решениям.
4.5. Секретарь Комиссии:

- организует заседания Комиссии;

- осуществляет подготовку документов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии;

- уведомляет членов Комиссии не позднее, чем за три рабочих дня до дня заседания Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, а также обеспечивает их необходимыми материалами;

- оглашает вопросы, рассмотрение которых включено в повестку дня заседания Комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии;

- осуществляет делопроизводство Комиссии.
В случае отсутствия секретаря Комиссии, его полномочия исполняет один из членов Комиссии по поручению председателя Комиссии.
4.6. Члены Комиссии:

- принимают непосредственное участие в заседаниях Комиссии;

- знакомятся с документами и материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвуют в голосовании по вопросам, рассматриваемым в ходе заседания Комиссии;

- вносят предложения по организации деятельности Комиссии;

- осуществляют иные функции в целях реализации задач, предусмотренных Положением и иными муниципальными правовыми актами.

Начальник управления развития

инженерных коммуникаций, ЖКХ,

транспорта и газификации                                                                     Д.В. Еремеев